
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

BRUGGE : Minnewater als stadsgezicht en 6 monumenten. 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten, 
decreet van 22 februari 1995; 

tot bescherming 
gewijzigd bij 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, par. 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 8 mei 1995 hou
dende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 7 maart 
1996; 

BESLUIT : 

Artikel 1. -wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976, gewijzigd bij decreet van 22 
februari 1995, 

- als stadsgezicht 

het Minnewater met omgeving, zoals afgebakend op bijgevoegd 
plan, 

* omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
architectuur-historische en andere sociaal-culturele waarde; . / .. 



2. 

* omwille van de beeldbepalende elementen als zijnde het 
water, de oevers, de beplantingen, de bruggen en de er zich 
bevindende monumenten; 
* omwille van de interessante gevelwanden die relevant zijn 
voor de evoluerende stedelijke architectuur te Brugge, die 
hier opklimt tot de 13de eeuw; 
* omwille van de belangrijke getuigenis die wordt geboden om
trent het sociaal-cultureel leven; 
* omwille van de industrieel-archeologische waarde als zijnde 
de restant van één der oudste waterwerken in de stad; 
* omwille van andere sociaal-culturele waarde die kan omschre
ven worden als stedebouwkundig , als zijnde een beeldbepalend 
landschap ontegensprekelijk verbonden met de Brugse binnen
stad. 

- als monument : 

1. het Sashuis, gelegen Wijngaardplein nr. 14 te Brugge, 
bekend ten kadaster: Brugge 3de afdeling, sectie C, 
perceelnr. 983b; 

omwille van het algemeen belang gevormd door de indus
trieel-archeologische waarde als zeldzaam en fraai voor
beeld van een stuw- en afsluitwerk met drie stuwgaten, 
gecombineerd met een erboven opgerichte sluiswachters
woning, gebouwd ca. 1519 met het oog op de watershuis
houding en waterpeilbeheersing van de Brugse binnenwateren, 
als stuw die in 1895-'96 ward gerenoveerd met behoud van de 
natuurstenen onderbouw doch met vervanging van het tradi
tionele ophaalwerk dat in se vanuit industrieel-archeolo
gisch standpunt een documentaire waarde bezit inzake de 
wijze waarop een relatief krachtig ophaal- en stuwwerk 
werd geconcipieerd. 

2. de woning met zijgevel voorzien van een natuurstenen gleuf, 
gelegen Wijngaardplein nr. 13 te Brugge, 
bekend ten kadaster: Brugge 3de afdeling, sectie C, 
perceelnr. 950 d (deel); 

omwille van het algemeen belang gevormd door de indus
trieel-archeologische waarde als materiële getuige van de 
vroege aanwezigheid van een schutwerk ten behoeve van de 
scheepvaart naast de bovenvermelde stuw. 

3. het Kasteel de la Faille, gelegen Minnewater nr. 4 te 
Brugge, 
bekend ten kadaster: Brugge 3de afdeling, sectie C, 
perceelnr. 957k; 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
en architectuur-historische waarde als zijnde een 19de
eeuws neogotisch kasteel naar ontwerp van Charles Van 
Rulle. 

. / . · 



3. 

4. het Godshuis De Vos, gelegen Noordstraat nr. 4 tot 14 te 
Brugge, 
bekend ten kadaster: Brugge 3de afdeling, sectie C, 
perceelnr. 929a, 

omwille van het algemeen belang gevormd door de histori
sche, architectuur-historische en andere sociaal-culturele 
waarde als zijnde één van de mooist bewaarde in zijn soort 
te Brugge en als zijnde een voormalig godshuis opgericht in 
1713 ten behoeve van arme weduwen. 

5. het Begijnhof te Brugge, 
bekend ten kadaster: Brugge 3de afdeling, sectie C, 
perceelnrs. 973k(deel), 974b, 975b, 976a,976b, 977, 981d, 
981e,982c, 982d, 985c, 985d, 986a, 988b, 989a, 990b, 991b, 
992c,992d, 993b, 993C, 993d, 993e, 993f, 993g, 994b, 997c, 
999k'(deel), 1000g(deel), 1034b, 1035a, 1036c, 1037a, 
1038a, 1039a, 1040a, 1041b, l042a, 1043b, 1044a, 1045b, 
1046a, l047b, 1638h, 1638k, 1638m, 16381, 

omwille van het algemeen belang gevormd door de histori
sche, architectuur-historische en andere sociaal-culturele 
waarde als zijnde een in de 13de eeuw opgerichte parochie 
waarbij de kerk en bijgebouwen, afgeschermd door een muur, 
nog steeds één harmonieus geheel vormen. 

6. de Minnewaterkliniek met omgevende muur, gelegen Prof. 
Sebrechtsstraat nr. 1, te Brugge, 
bekend ten kadaster: Brugge 3de afdeling, sectie C, 
perceelnr. 970d (deel); 

*omwille van het algemeen belang gevormd door de histori
sche, architectuur-historische en andere sociaal-culturele 
waarde als zijnde een neogotisch gebouw met een lengte van 
175 m waardoor het één der langste straatgevels van Brugge 
is, 
*omwille van het zeer verscheiden volume- en ritmespel, 
*omwille van zijn functie als belangrijk scheppend werk van 
L. Delacenserie en als representatief voorbeeld van neogo
tiek te Brugge. 

. / . · 



4. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing 

de beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de a l gemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads-
en dorpsgezichten. 

Brussel, -" -07- 1996 

Vlaams minister v an Cultuur, Gezin en Welzijn, 


